Verborum significatio est efficax in sacramentorum formis (S. THOM., 3, q. 75. a. 7, ad 3). *Verba operantur in sacramentis*

(1) Quodsi leges divinæ, quæ pertinent ad assentialem institutionem sacramenti, mutantur, nihil fit, ut si alia materia esset vel forma ; secus autem est de legibus, quæ pertinent ad solemnitatem sacramenti (S. THOM., IV, dist. 13, q. 1, a. 2. sol. 6, ad 1).

quantum ad sensum quem faciunt (S. THOM., 3, q. 60, a. 8). — Dans la forme et par la forme, l'essence et l'efficacité spéciale du sacrement doivent toujours être clairement exprimées. — *Forma sacramenti continere debet, quidquid pertinet ad speciem sacramenti* (S. THOM., 3, q. 72, a. 4). — *Per formam sacramenti debet exprimi sacramenti effectus* (S. THOM., 3, p. q. 78, a. 2).

Pour deux sacrements seulement — le Baptême et l'Eucharistie — le Sauveur a lui-même déterminé et prescrit les mots précis qui constituent la forme. *Non fuerunt verba præfixa nisi in solis duobus sacramentis, quibus Dominus verba specialia ore proprio prædixit, et ideo in aliis, etsi verba sint necessaria, non tamen sunt determinata vocabula, sed verba quæcumque sensum exprimentia, quantum est de ratione sacramenti sufficientia... Sed nunc necessarium est servare formam ab Ecclesia statutam et approbatam* (S. BONAV., IV, dist. 24, p. 2, n. 1, q. 4).

Une bien plus grande liberté est laissée à l'Église relativement à l'expression de la forme dans les autres sacrements. *Formæ sacramentorum ex institutione Christi et Ecclesiæ usu habentur* (S. THOM., 3, q. 84, a. 3). L'Église a usé de cette liberté dans une certaine mesure. L'histoire nous atteste qu'à diverses époques et en différentes contrées les formules sacramentelles ont varié parfois notablement. Ces différences, cependant, ne concernent que l'expression ou l'expression par le langage, et non point le sens essentiel qui, d'après la volonté du Sauveur, doit toujours être exprimé dans l'administration du sacrement. Donnons pour exemple la formule de l'absolution tantôt déclarative et tantôt déprécative, ou bien la forme de l'administration du Baptême et de la Confirmation dans le rite occidental et dans le rite oriental. — Par rapport aux sacrements l'Église n'a point évidemment le pouvoir de « désignation », exclusivement propre à l'Homme-Dieu ; mais elle a le pouvoir « d'administration suprême », grâce auquel elle garde immuable l'institution faite par Jésus-Christ et l'applique infailliblement. Avec l'assistance indéfectible de l'Esprit Saint, elle poursuit la mission de son divin Maître, non seulement en conservant dans leur entière pureté la matière et la forme essentielle, mais encore en rehaussant le rite sacramentel divinement institué, par ses prières et par ses cérémonies si belles et d'un sens si profond, afin que l'administration des sacrements soit à la fois plus digne et plus féconde en bénédictions.